

Mạo Khê, ngày 29 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tăng cường phòng, chống dịch bệnh tay chân miệng

Thực hiện Công văn số 2555/SDDĐT ngày 12/9/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn nhiệm vụ Y tế trường học, bảo hiểm y tế và công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm học 2022-2023,

Thực hiện Kế hoạch số 1088/KH-PGDĐT ngày 26/9/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn nhiệm vụ Y tế trường học, bảo hiểm y tế và công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm học 2022-2023,

Căn cứ vào tình hình thực tế tại trường

Trường mầm non Sao Mai xây dựng kế hoạch tăng cường phòng, chống dịch bệnh tay chân miệng trong nhà trường năm học 2022 - 2023 với nội dung như sau:

I. Mục đích - yêu cầu:

- Phòng và tránh bệnh tay - chân - miệng ở trẻ nhằm đảm bảo sức khỏe cho trẻ học tập và vui chơi.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của những người làm công tác chăm sóc trẻ, phát hiện sớm các dấu hiệu của bệnh tay - chân - miệng để chữa trị kịp thời.

- Tạo mối liên hệ chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình và y tế địa phương nhằm làm tốt công tác phòng bệnh, phát hiện bệnh sớm để xử lý kịp thời, triệt để.

II. Nội dung cụ thể:

1. Công tác tổ chức, chỉ đạo

- Xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh tay - chân - miệng.

- Cung cấp đầy đủ các thông tin của Ban chỉ đạo công tác y tế trường học của

nha trường. Thông báo cho Ban chỉ đạo cấp trên, cán bộ, giáo viên trong trường và các cơ quan liên quan.

- Trực tiếp kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác phòng chống dịch trong nha trường. Báo cáo thường xuyên và khẩn cấp cho cơ quan y tế và cơ quan quản lý cấp trên về tình hình phòng chống dịch tại trường.(Nội dung này giao đồng chí Nguyễn Thị Nga-Phó HT phụ trách)

- Đánh giá, rút kinh nghiệm, chuẩn bị các điều kiện ứng phó với dịch khi có dịch.

a. Phát hiện bệnh và tổ chức cách ly:

- Báo cáo kịp thời các trường hợp nghi ngờ bệnh chân - tay - miệng cho đơn vị y tế địa phương chịu trách nhiệm theo dõi, giám sát công tác phòng chống dịch của nha trường.

- Khi có trường hợp mắc bệnh đầu tiên, nha trường phải thực hiện đúng các biện pháp cách ly và xử lý ổ dịch bằng hóa chất CloraminB 2% hoặc bằng xà



phòng theo hướng dẫn của cơ quan y tế. Phối hợp và tạo điều kiện cho cơ quan y tế để cách ly, xử lý ổ dịch và điều trị kịp thời.

- Khi có quyết định của cấp có thẩm quyền về việc thực hiện cách ly tại nhà trường, phối hợp với các cơ quan liên quan đảm bảo các điều kiện sinh hoạt cơ bản trong khu cách ly.

- Phối hợp với cơ quan y tế địa phương để xác định và theo dõi những trường hợp có tiếp xúc với ca bệnh để phát hiện và xử lý kịp thời. Hướng dẫn cho cha mẹ học sinh khi trẻ có tiếp xúc với ca bệnh biết cách phát hiện, khai báo và phòng bệnh để tránh lây lan.

- Liên hệ kịp thời với cha mẹ học sinh đang được cách ly để họ yên tâm và phối hợp cùng nhà trường thực hiện các biện pháp phòng chống dịch.

b. Vệ sinh cá nhân và vệ sinh môi trường

- Phối hợp với các lớp học tổ chức tổng vệ sinh môi trường lớp học (lau rửa sàn nhà, lau bàn ghế, đồ chơi bằng CloraminB 2% hoặc bằng xà phòng, nước lau nhà).

- Hướng dẫn cộng đồng, đặc biệt là trẻ thực hiện tốt vệ sinh cá nhân.

- Hướng dẫn và kiểm tra cán bộ, giáo viên, nhân viên, thực hiện vệ sinh cá nhân và vệ sinh môi trường.

- Thường xuyên vệ sinh sạch sẽ trường lớp, khu vệ sinh, chú ý các bề mặt, vật dụng hay tiếp xúc (tay nắm cửa, tay vịn, mặt bàn,...)

- Các khu vệ sinh phải có đủ nước sạch, xà phòng.

- Mở cửa thông thoáng lớp học, hội trường, phòng làm việc, nơi ở, bếp ăn,...

c. Công tác tuyên truyền, phòng chống dịch

- Phổ biến cho toàn bộ cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh biết và thực hiện nghiêm túc các quyết định về phòng chống dịch của Ban chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh.

- Tập huấn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường về công tác phòng chống bệnh tay - chân - miệng. Tổ chức giáo dục cho trẻ về bệnh tay - chân - miệng, các biện pháp phòng chống dịch, đặc biệt là các khuyến cáo phòng chống bệnh trong trường học và các hướng dẫn về vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường.

- Thông tin, tuyên truyền kịp thời về tình hình và các biện pháp phòng chống dịch tay - chân - miệng cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh dưới nhiều hình thức như : pano, áp phích, tờ rơi, phát thanh, các chương trình tuyên truyền trực tiếp.

- Thực hiện duy trì tốt công tác vệ sinh môi trường trong và ngoài lớp học : Đảm bảo lớp học thông thoáng, sạch sẽ, đủ ánh sáng, rửa tay bằng xà phòng cho trẻ, thực hiện 3 sạch: ăn sạch, ở sạch, bà tay và đồ chơi sạch.

- Thực hiện tốt công tác VSATTP, thức ăn phải nấu chín, đủ chất dinh dưỡng đồ dùng ăn uống phải được rửa sạch sẽ, khử trùng bát thia trước khi sử dụng chế độ dinh dưỡng, học tập và rèn luyện nghỉ ngơi hợp lý.

- Phối hợp với cha mẹ học sinh nếu thấy trẻ có biểu hiện: sốt, nổi mụn hoặc loét vùng tay, chân, miệng cần đưa trẻ ngay đến cơ sở y tế để được khám và điều trị kịp thời và thông báo tình hình cho phòng GD&ĐT, trạm y tế xã, phường

III. Tổ chức thực hiện

1. Đối với nhà trường

- Phối hợp với trạm y tế đóng trên địa bàn tăng cường công tác báo cáo và giám sát chặt chẽ diễn biến tình hình dịch bệnh, phát hiện sớm và điều trị kịp thời, hạn chế lây lan ra diện rộng.

- Thực hiện việc tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch bệnh tay - chân - miệng cho gia đình và cộng đồng.

- Chỉ đạo y tế nhà trường tuyên truyền cụ thể về cách phòng bệnh tay - chân - miệng đến giáo viên và phụ huynh.

- Chỉ đạo giáo viên lên kế hoạch và lồng ghép nội dung tuyên truyền về bệnh tay - chân - miệng đến phụ huynh học sinh trong các buổi họp phụ huynh và trao đổi với phụ huynh trong các buổi đón, trả trẻ.

2. Đối với Ban chỉ đạo công tác y tế trường học

- Giao đồng chí Nguyễn Thị Nga - Phó Hiệu trưởng - Phó trưởng ban công tác y tế trường học, phụ trách công tác y tế trường học chỉ đạo các nhóm lớp vệ sinh cá nhân trẻ sạch sẽ, vệ sinh các nhóm lớp, phun khử khuẩn vệ sinh trường lớp

- Theo dõi sức khỏe của trẻ hàng ngày để phát hiện triệu chứng bệnh chân - tay - miệng. Nếu có biểu hiện bệnh như: Sốt cao, li bì, quấy khóc, bỏ ăn, khó ngủ, giật mình lúc thức hay lúc bắt đầu thiu thiu ngủ; có biểu hiện hoảng hốt, nói lảm nhảm, chói với, chân tay run, co giật,... Nặng hơn trẻ có thể có những biểu hiện: co giật nhăn cầu, nôn mửa liên tục, gáy cứng, méo miệng. Nổi vân tím, lờ đờ, kích thích vật vã, yếu tú chi, hôn mê, mạch nhanh, huyết áp tụt. Các biểu hiện suy hô hấp như thở khò khè, tím, cánh mũi phồng phồng.

- Tuyên truyền cho phụ huynh hiểu khi trẻ bị nhẹ có thể chăm sóc tại nhà, giảm đau, hạ sốt bằng thuốc Paracetamol (trước khi sử dụng bất cứ loại thuốc nào cần có sự chỉ dẫn của bác sĩ). Cần tìm hiểu xem môi trường lân cận có ai mắc bệnh không và cách ly trẻ bệnh trong khoảng 7 ngày; Cho trẻ nghỉ ngơi, hạn chế vận động; Tăng cường dinh dưỡng cho trẻ, cho trẻ ăn những loại thức ăn lỏng, mềm. Vệ sinh răng miệng, thân thể cho trẻ thường xuyên, lưu ý tránh không làm vỡ các bóng nước để không xảy ra nhiễm trùng. Khi thấy trẻ có dấu hiệu: trẻ khó ngủ quấy khóc liên tục, giật mình lúc thức hay nói nhảm, hoảng hốt lúc thiu thiu ngủ, sốt cao, chân tay run và co giật, nôn ói nhiều thì nên đưa trẻ đến cơ sở y tế ngay.

3. Đối với giáo viên:

- Hàng ngày giáo viên chủ nhiệm có trách nhiệm ghi nhận, theo dõi, phát hiện các trường hợp nghi cúm qua khai báo của phụ huynh hoặc đo thân nhiệt nếu cần thiết. Báo cáo kịp thời cho lãnh đạo nhà trường và cơ quan y tế để tiến hành khám, chuẩn đoán xác định và tiến hành các biện pháp xử lý dịch kịp thời.

- Bản thân các cô chăm sóc trực tiếp trẻ phải thường xuyên rửa tay bằng xà phòng dưới vòi nước chảy, nhất là trước và sau khi cho trẻ ăn, sau khi đi tiểu và sau

mỗi lần thay quần áo cho trẻ. Vệ sinh sạch các dụng cụ, vật dụng, đồ chơi của trẻ có thể nhiễm virus bằng nước và xà phòng, rồi khử trùng bằng chloramin B 5%. Hãy cách ly trẻ bị bệnh trong 10 ngày đầu mắc bệnh cũng có thể làm giảm đáng kể khả năng lây nhiễm.

- Giáo viên chủ nhiệm lớp liên hệ chặt chẽ với cha mẹ học sinh (qua số điện thoại,...) để phát hiện các trường hợp con, em nghỉ học do mắc bệnh có các triệu chứng như cúm. Theo dõi trẻ ngủ, học và vui chơi hàng ngày, khi có biểu hiện báo cho nhân viên y tế trường, phụ huynh học sinh để kịp thời điều trị.

Giáo viên các nhóm lớp phải chịu trách nhiệm về an toàn của học sinh, an toàn phòng tránh tai nạn thương tích cho trẻ, nếu để xảy ra mất an toàn cho trẻ, để xảy ra dịch bệnh do giáo viên vô tâm, giáo viên phải chịu trách nhiệm hoàn toàn trước gia đình trẻ, nhà trường và pháp luật

Trên đây là kế hoạch tăng cường phòng chống dịch bệnh tay - chân - miệng của trường Mầm non Sao Mai năm học 2022 – 2023 đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT TX Đông Triều(b/c):
- CBGVNVNLĐ trường(t/h);
- Lưu hồ sơ y tế, VT.

HIỆU TRƯỞNG



Lê Thị Lành